
  631/5 

S a t z u n g  
ü b e r  d i e  S t r a ß e n r e i n i g u n g  

( S t r a ß e n r e i n i g u n g s s a t z u n g )  
 

Vom 18.12.2017 
 

zuletzt geändert durch Satzung vom 3. März 2022 
 
 
 
Auf Grund der Art. 23, 24 Abs. 1 Nr. 1 und 2 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern 
(Gemeindeordnung – GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl. S. 796, 
BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert durch § 5 Abs. 2 des Gesetzes vom 23. Dezember 2019 (GVBl. S. 
737), erlässt die Stadt Hof folgende  
 

S a t z u n g : 
 
 

§  1  
 

A U F G A B E N  
 
(1) 1Die Stadt Hof betreibt eine Straßenreinigungsanstalt als öffentliche Einrichtung. 2Die Anstalt hat 

die Aufgabe, öffentliche Verkehrsflächen zu reinigen. 
 
(2) 1Im Anschlussgebiet nimmt die Straßenreinigungsanstalt die Reinigung für die nach der 

Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung der öffentlichen Straßen und die Sicherung der 
Gehbahnen im Winter (Reinigungsverordnung) in der jeweils gültigen Fassung (Verordnung) 
Verpflichteten wahr (§ 12 Abs. 2 der Verordnung). 2Ist nichts anderes bestimmt, wird nur die 
Fahrbahnreinigung übernommen.  

 
 

§  2  
 

A N S C H L U S S G E B I E T  
 

(1) 1Das Anschlussgebiet umfasst die im Straßenverzeichnis aufgeführten öffentlichen Straßen, Wege 
und Plätze. 2Auf die Aufnahme eines Grundstücks in das Straßenverzeichnis besteht kein 
Anspruch.  

 
(2) 1Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil der Satzung und legt das Reinigungsbedürfnis und den 

Umfang der Reinigung fest.1) 2Das Reinigungsbedürfnis ist dabei als gering (Reinigungsklasse I), 
normal (Reinigungsklasse II) oder erhöht (Reinigungsklasse III) einzustufen. 

 
 

§  3  
 

R E C H T  U N D  P F L I C H T  Z U M  A N S C H L U S S  
U N D  Z U R  B E N U T Z U N G  

 
Die nach § 4 der Verordnung Reinigungspflichtigen sind für die im Anschlussgebiet liegenden Straßen 
zum Anschluss und zur Benutzung der gemeindlichen Straßenreinigungsanstalt berechtigt und 
verpflichtet.  
 



  631/5 

 
§  4  

 
B E F R E I U N G  V O M  A N S C H L U S S -  U N D  

B E N U T Z U N G S Z W A N G  
 

(1) 1Von der Verpflichtung zum Anschluss und zur Benutzung wird auf Antrag befreit, wenn der 
Anschluss und die Benutzung aus besonderen Gründen auch unter Berücksichtigung der 
Erfordernisse des Gemeinwohls nicht zumutbar sind. 2Der Antrag auf Befreiung ist unter Angabe 
der Gründe schriftlich bei der Gemeinde einzureichen. 

 
(2) Die Befreiung kann befristet, unter Bedingungen, Auflagen und Widerrufsvorbehalt erteilt werden. 
 
 

§  5  
 

I N - K R A F T - T R E T E N  
 

(1) Diese Satzung tritt am  31.12.2017   in Kraft. 
 
(2) Gleichzeitig tritt die Satzung über die Straßenreinigung (Straßenreinigungssatzung) vom 27. 

Dezember 1976 außer Kraft. 
 
 
 
 
 
1)  Straßenverzeichnis nach § 2 in der Fassung der am 31.03.2022 in Kraft getretenen 

Änderungssatzung vom 03.03.2022 
 
 
 
 
 
 
 



  631/5 

 

Anlage zu § 2 der Satzung über die Straßenreinigung (Straßenreinigungssatzung) 
 

S T R A S S E N V E R Z E I C H N I S 
 (aufgestellt nach Reinigungsklassen) 

 
REINIGUNGSKLASSE I: 
Straßen, bei denen das Reinigungsbedürfnis als gering einzustufen ist. 
 
Adalbert-Stifter-Straße 
Admiral-Scheer-Straße 
   (von Blücherstraße bis 
   Am Münstergrund) 
Äußere Bayreuther Straße 
   (einschl. Stichstraße bei 
   Haus Nr. 131) 
Alberichweg 
Albert-Einstein-Straße 
Albert-Lortzing-Straße 
Alexander-Mitscherlich-Straße 
Alexander-von-Humboldt-Straße 
Alsenberg 
Alsenberger Straße 
Alte Gärtnerei 
Alte Helmbrechtser Straße 
Alte Plauener Straße 
Alter Seligenweg 
Alter Torweg 
Amazonstraße (Zweckverbandsgebiet) 
Am Breiten Rasen 
Am Fröhlichenstein 
Am Geigengrund 
Am Hang 
Am Hohen Münster 
Am Lindenbühl 
   (einschl. Stichstraße mit 
   Wendehammer) 
Am Milchhof 
Am Münstergrund 
Am Otterberg 
Verbindungsstraße zwischen 
   Am Otterberg (bei Waldstraße) 
   und Moschendorfer Straße 
   (Fl.Nr. 303/28 und 461/34) 
Am Saaleufer 
   (von Saalebrücke bis 
   Hirschberger Straße) 
Am Schellenberg 
Am Schollenteich 
Amselsteig 
Am Zelch 

An den Mühlwiesen 
 
An der Galgenleite 
An der Hohensaas 
An der Joerdensanlage 
An der Moschenmühle 
An der Stadtgärtnerei 
Andreasweg 
Anspannweg 
Anton-Bruckner-Straße 
Ascher Straße 
 
 
 
 
Beerbühlstraße 
Beethovenstraße 
Bergäckerstraße 
Bernd-Hering-Straße 
Birkenweg 
Blumenstraße 
Breslaustraße 
Brüder-Grimm-Straße 
Brunhildweg 
Buchenweg 
Bühlstraße 
   (von Enoch-Widman-Straße 
   bis Leimitzer Straße) 
Bussardweg 
 
 
 
 
Carl-Benz-Straße 
Carl-Orff-Straße 
Christian-Keißler-Weg 
Christiansreuther Straße 
Christoph-Klauß-Straße 
Clara-Schumann-Straße 
 
 
 



  631/5 

 

 
 
 
 
 
Damaschekestraße 
   (von Beethovenstraße bis 
   Lönerstraße) 
Danzigstraße 
Doebereinerstraße 
Döberlitzer Straße 
Dohlensteig 
Drosselsteig 
Dr.-Arnheim-Straße 
Dr.-Bonhoeffer-Straße 
Dr.-Ebert-Straße 
Dr.-Scheiding-Straße 
Dr.-Vießmann-Straße 
 
 
 
 
Eduard-Mörike-Straße 
Egerländerweg 
Eichendorffstraße 
Elsternsteig 
Emilie-Mayer-Straße 
Emil-von-Behring-Straße 
Enoch-Widman-Straße 
Eppenreuther Straße 
   (von Theodor-Körner-Straße 
   bis Haus Nr. 110) 
Epprechtsteinstraße 
Erich-Kästner-Straße 
Erlhofer Straße 
 
 
 
 
Fabrikzeile (Stichstraße) 
Falkensteinerstraße 
Falkenweg 
Fanny-Hensel-Straße 
Faunapark 
Ferdinand-Porsche-Straße (Zweckverbands- 
gebiet) 
Finkensteig 
Fichtelgebirgsstraße 
Flurweg 
Föhrenweg 
Forellensteinstraße 

Frankenbergweg 
Franz-Schubert-Straße 
Frauenlobstraße 
Friedensstraße 
Friedhofstraße 
Friedrich-Friesen-Straße 
Friedrich-Naumann-Straße 
Friedrich-Rückert-Straße 
Fröbelstraße 
Fuchsweg 
Fudaweg 
Fürstensteinstraße 
Fuhrmannstraße 
   (einschl. Stichstraße) 
 
 
 
 
Gabelsbergerstraße 
Gartenstraße 
Geierleite 
Georg-Hacker-Weg 
Georg-Könitzer-Straße 
Ginsterweg 
Gneisenaustraße 
Goethestraße 
Gorch-Fock-Straße 
Gottlieb-Daimler-Straße 
Graf-Stauffenberg-Straße 
Greizer Straße 
Guntherweg 
Gustav-Freytag-Straße 
Gutenbergstraße 
 
 
 
 
 
Habersteinstraße 
Hagenweg 
Haidtanger 
Hangleite 
Hans-Hofner-Straße 
Hasenweg 
Hauptmannsweg 
Hauptstraße 
Hausacker 
Heideweg 
   (einschl. Stichstraße) 
Heiligengrabfeldweg 
Heiligengrabstraße 



  631/5 

 

   (von Enoch-Widman-Straße 
   stadtauswärts) 
Heimgartenstraße 
Heimstättenweg 
Verbindungsweg zwischen Heim- 
   stättenweg und Ossecker 
   Straße 
Heinrich-Egloff-Straße 
Heinrich-Heine-Straße 
Henri-Marteau-Straße 
Hermann-Hesse-Straße 
Hermann-Jahreis-Straße 
Hermann-Löns-Straße 
Hermann-und-Bertl-Müller-Straße 
Hirschberger Straße 
Hofecker Straße 
Hofer Straße 
Hohe Straße 
Holunderweg 
Hubertusstraße 
Hügelstraße 
Hüttenwerkweg 
 
 
 
 
 
Im Langen Holz 
Igelweg 
 
 
 
 
 
Jägerzeile 
Jakob-Schlemmer-Straße 
Jaspisstein 
Jobst-Rüthner-Straße 
Joditzer Weg 
Joensuustraße 
Johann-Albrecht-Mintzel-Straße 
Johann-Strauß-Straße 
Johann-Weiß-Straße 
Johannweg 
Joseph-Haydn-Straße 
Jungholzweg 
Junkershöhe 
 
 
 
Kammergutweg 

Klösterleinsweg 
Knollenteichweg 
Köditzer Straße 
   (von Dr.-Enders-Straße bis 
   Stadtgrenze) 
Kösseinestraße 
Kolpingshöhe 
Konradsreuther Straße 
Kornbergstraße 
Kornhausacker 
Kornhausweg 
Krebsbachweg 
Kriemhildweg 
Krötenbrucker Straße 
Krötenhofer Weg 
Kugelwiesenweg 
 
 
 
 
 
Landwehrstraße 
Layritzstraße 
Lehmgrubenweg 
Leimitzbachweg 
Leimitzer Querfeldweg 
   (von Heiligengrabstraße bis 
   Am Fröhlichenstein und vom 
   Anwesen Leimitzer Querfeld- 
   weg 11 bis Wirthstraße) 
Leimitzer Straße 
   (von Breslaustraße bis Bühl- 
   straße) 
Leimitzgrundweg 
   (von Gabelsbergerstraße bis 
   Haus Nr. 31/34) 
Leopoldstraße 
Lerchenbergstraße 
Lerchenweg 
Lettenbachweg 
Liebigstraße 
Lilienthalsstraße 
Lindenstraße 
Lionstraße 
Lodaweg 
Lörnerstraße 
Lohholzweg 
Ludwig-Thoma-Straße 
Ludwig-Uhland-Straße 
Luisenburgstraße 
Luisengasse 



  631/5 

 

Lutherstraße 
 
 
 
Maria-Benda-Straße 
Marie-Curie-Straße 
Martinsreuther Straße 
Matthäusweg 
Max-Planck-Straße 
Max-Reger-Straße 
Max-Rinck-Straße 
Medlerstraße 
Meiselfelder Straße 
Meisenweg 
Melanchthonstraße 
Mendelssohn-Bartholdy-Straße 
Michael-Gehringer-Straße 
Mödlareuther Weg  
Moltkestraße 
Moschendorfer Straße 
Verbindungsstraße zwischen 
   Wunsiedler Straße und 
   Moschendorfer Straße (bei 
   Moschendorfer Straße 110) 
Mozartstraße 
Münch-Ferber-Straße 
Münsterweg 
Murringweg 
 
 
 
 
 
Neuhofer Straße 
Neutauperlitzer Weg 
Nibelungenstraße 
Nikolaus-Hofmann-Straße 
Nußhardtstraße 
 
 
 
 
 
Obere Labyrinthstraße 
Obere Wart 
Oberkotzauer Straße 
Oelsnitzer Straße 
Ogdenstraße 
Orleansstraße 
Ossecker Straße 
   (von August-Mohl-Straße 

   bis Kulmbacher Straße) 
Ostendstraße 
Ostpreußenstraße 
Ottostraße 
 
 
 
 
 
 
Paracelsusstraße 
Peuntweg 
Pfaffenteichweg 
Pfarrer-Kneipp-Weg 
Pfarrhofstraße 
Pfeilschmidtstraße 
Pinzigweg 
Plauener Straße 
   (von Haupteingang Friedhof 
   bis Ortsdurchfahrtsgrenze 
   sowie im Bereich der Orts- 
   durchfahrt Haidt von Haus 
   Nr. 100 bis 100 m hinter 
   der Einmündung der Hubertus- 
   straße) 
Pommernstraße 
Prinzingstraße 
Prücknerstraße 
 
 
 
Quetschenweg 
 
 
 
Rabensteinerstraße 
Rauschenbachstraße 
Regnitzstraße 
Reiterweg 
Richard-Wagner-Straße 
   (von Äußere Bayreuther 
   Straße bis Eppenreuther 
   Straße) 
Ringstraße 
Rittergasse 
Ritter-von-Münch-Straße 
Robert-Koch-Straße 
Robischbachweg 
Röntgenstraße 
Rohloffweg 
Roonstraße 



  631/5 

 

Rosa-Opitz-Platz 
Rosenweg 
Rudolf-Diesel-Straße 
Rupprechtstraße 
 
 
 
 
Saalestraße 
Sand 
Scharnhorststraße 
Schaumberggrund 
Schaumbergstraße 
Schellenbergstraße 
Schlagbaum 
Schlehenweg 
Schlesierweg 
Schlossstraße 
Schlossweg 
Schneebergstraße 
Schollenteichstraße 
Schulstraße 
Schwalbenweg 
Sedanstraße 
Siebenbürgenstraße 
Siegfriedweg 
Silberbergstraße 
Sperlingsgasse 
Steinbergstraße 
Steinweg 
Stelzenhofstraße 
Stephanstraße 
   (von Ernst-Reuter-Straße 
   bis Parsevalstraße) 
St.-Lukas-Weg 
Stöckingweg 
Storchenweg 
Streitbergerweg 
Studentenberg 
Sudetenstraße 
Südring 
Verbindungsweg zwischen Süd- 
   ring (Haus Nr. 67) und 
   Kammergutweg (Haus Nr. 11) 
 
 
 
 
 
Tannenweg 
Taubenweg 

Teichweg 
Teubeliusweg 
Theodor-Fontane-Straße 
Theodor-Körner-Straße 
Theodor-Storm-Straße 
Theodor-Wilhelm-Schmid-Straße 
(Zweckverbandsgebiet) 
Thieraufstraße 
Thomas-Dachser-Straße 
Thomas-Schneider-Straße 
Thomasstraße 
Thüringer Straße 
Töpfergrubenweg 
Torhausstraße 
Trappenbergweg 
Verbindungsstraße zwischen 
   Trappenbergweg und 
   Greizer Straße 
Tulpenweg 
 
 
 
 
 
Untere Labyrinthstraße 
Untere Wart 
Unterer Berg 
Uteweg 
 
 
 
 
 
Verdistraße 
Viceburgstraße 
Viktor-von-Scheffel-Straße 
Villeneuve-la-Garenne-Straße 
Vogelherder Straße 
Von-Ketteler-Weg 
Von-Mann-Straße 
Von-Welden-Straße 
 
 
 
 
 
 
Walburgerweg 
Waldstraße 
Waldsteinstraße 
Walter-Flex-Straße 



  631/5 

 

Wartleite 
Wartturmweg 
   (einschl. Stichstraße) 
Weberstraße 
Weidmannsweg 
Weißdornweg 
Weißenburgstraße 
Wieselweg 
Wiesentalweg 
Stichstraße Wiesentalweg 
Wilhelm-Busch-Straße 
Wilhelm-Kohlhoff-Straße 
Wilhelm-Löhe-Straße 
Wilhem-Maybach-Straße 
Wilhelm-Raabe-Straße 
Windmühlenweg 
Wirthstraße 
Wölbattendorfer Weg 
Wolf-Weil-Straße 
Wunsiedler Straße 
   (Stichstraße am Kreisverkehr) 
 
 

 
 
Yorckstraße 
 
 
 
 
Zedtwitzer Straße 
Zeisigweg 
Zeppelinstraße 
Ziegelackerstraße 
Ziegelackerweg 
Ziegeleiweg 
Zobelsreuther Straße 
   (einschl. Stichstraße mit 
   Wendehammer zwischen Haus 
   Nr. 21 und Haus Nr. 27) 
Zur Erlalohe 
             
             
             
             
             



  631/5 

 

REINIGUNGSKLASSE II: 
Straßen bei denen das Reinigungsbedürfnis als normal einzustufen ist 
 
An der Michaelisbrücke 
Admiral-Scheer-Straße 
   (von Blücherstraße bis 
   Ossecker Straße) 
Am Bürgerheim 
August-Mohl-Straße 
Auguststraße 
 
 
 
Bachstraße 
Bahnhofsplatz 
Bahnhofstraße 
Bayreuther Straße 
Bergstraße 
Biengässchen 
Bismarckstraße 
   (von Bahnhofstraße bis 
   "Strauß"-Kreuzung) 
Blücherstraße 
Brunnenstraße 
Bürgerstraße 
 
 
 
Dr.-Enders-Straße 
Dr.-Vießmann-Straße 
Dr.-Wirth-Platz 
 
 
 
Eppenreuther Straße 
   (von Ernst-Reuter-Straße 
   bis Theodor-Körner-Straße) 
Ernst-Reuter-Straße 
 
 
 
Fabrikzeile 
Fischergasse 
Friedrichstraße 
   (von Marienstraße bis West- 
   endstraße) 
 
 
 
Gerbergasse 
Graben 

Güterzufuhrstraße 
Gymnasiumsplatz 
 
 
 
Hallplatz 
Hallstraße 
Hans-Böckler-Straße 
Hans-Högn-Straße 
Heiligengrabstraße 
   (von Lindenstraße bis 
   Enoch-Widman-Straße) 
Hochstraße 
 
 
 
Jahnstraße 
Jean-Paul-Gässchen 
 
 
 
Karlstraße 
Karolinenstraße 
Kirchplatz 
Klosterstraße 
Klostertor 
Köditzer Straße 
   (von Ernst-Reuter-Straße bis 
   Dr.-Enders-Straße) 
Königstraße 
Kreuzsteinstraße 
Kulmbacher Straße 
Verbindungsstraße zwischen 
   Kulmbacher Straße und 
   Jahnstraße 
Kurt-Schumacher-Platz 
 
 
Leimitzer Straße 
   (von Pestalozziplatz bis 
   Breslaustraße) 
Lessingstraße 
Longoliusplatz 
Lorenzgäßchen 
Luitpoldstraße 
   (von Marienstraße bis West- 
   endstraße) 
Maxgasse 



  631/5 

 

Maxplatz 
Mittlerer Anger 
Mühlberg 
Mühldamm 
Mühlstraße 
Münsterstraße 
 
 
 
Nailaer Straße 
Neue Gasse 
 
 
 
Oberer Anger 
Ossecker Straße 
   (von Hans-Böckler-Straße bis 
   August-Mohl-Straße) 
 
 
 
Parsevalstraße 
Pestalozziplatz 
Plauener Straße 
   (von Schleizer Straße bis 
   Haupteingang Friedhof) 
Poststraße 
   (von Marienstraße bis Hoch- 
   straße) 
 
 
 
Rähmberg 
Realschulgäßchen 
Rekkenzeplatz 
Richard-Wagner-Straße 
   (von Eppenreuther Straße bis 
   Hans-Böckler-Straße) 
 
 
 
 
 
 

Sachsentorstraße 
Schillerstraße 
Schleizer Straße 
Schlosshof 
   (Zufahrt Parkhaus) 
Schlossgasse 
Schlossplatz 
Schützenstraße 
Schützenweg 
Seligenweg 
   (von Unterkotzauer Weg bis 
   Uferstraße) 
Sigmundsgraben 
Sophienberg 
Sophienstraße 
Stephanstraße 
   (von Ernst-Reuter-Straße bis 
   Hans-Böckler-Straße) 
 
 
 
Theaterstraße 
Theresienstraße 
 
 
 
Uferstraße 
Unteres Tor 
Unterkotzauer Weg 
 
 
 
Von-der-Tann-Straße 
Vorstadt 
 
 
 
Westendstraße 
Wilhelmstraße 
Wörthstraße 
Wunsiedler Straße 
   (von Richard-Wagner-Straße 
   bis Ortsdurchfahrtsgrenze) 



  631/5 

 

REINIGUNGSKLASSE III: 
Straßen, bei denen das Reinigungsbedürfnis als erhöht einzustufen ist. 
 
Altstadt 
 
Bernhard-Lichtenberg-Platz 
Bismarckstraße 
   (von Sonnenplatz bis 
   "Strauß"-Kreuzung) 
 
Friedrichstraße 
   (von Pfarr bis Marienstraße) 
 
Konrad-Adenauer-Platz 
 
Lorenzstraße 
Ludwigstraße 
Luitpoldstraße 
   (von Sonnenplatz 
   bis Marienstraße) 
 
Marienstraße 
  
Oberer Torplatz 
Oberes Tor 
 
Pfarr 
Poststraße 
   (von Altstadt bis Marien- 
   straße) 
 
Sonnenplatz 
"Strauß"-Kreuzung 
 
 

  


